Eiusdem Illmae Celsitudinis Vestrae
servitor semper paratissimus
Sigismundus Haller.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CXXIX.

1618. marezius 29.

Pázmány Péter II. Mátyás királyhoz.

Sacratissima . . .

Magnificus D. Sigismundus Prépostvári fretus innata Majestatis Vestrae erga fideles suos elementia, in certis quibusdam negotiis ad Majestatem V. confugiens, supplicat humillime, ut habito respectu fidelium a se, et majoribus suis augustissimae domui Austriacae praestitorum servitorum, tum etiam variorum, eorumque gravium damnorum penes

fidelitatem Majestatis Vestrae sibi injuriose illatorum, eam, quam aliis ad se confugientibus largitur abunde gratiam, sibi quoque dignaretur gratiose impertiri. Cogitans et meam intercessionem inter alias, aliquid ponderis habituram, voluit per me quoque S. Majestati V. commendari. Demisse itaque una cum eo Majestati V. supplico, dignetur, habita ratione gravium ab ipso damnorum perpessorum, humillimis ejusdem petitionibus benigne annuere. Quo facto reddet cum Majestas V. perpetuis sibi inserviendi ac obsequendi studiis obstrictissimum, et aliis quoque exemplum ad majora fidelitatis obsequia praestanda suppeditabit. Ego quoque devotis apud Deum precibus hanc Majestatis V. gratiam promereri conabor. Servet Deus S. Majestatem V. diutissime salvam atque imperantem. Datum Posonii 29 martii 1618.

S. Majestatis V.

humillimus servus et capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis

Eredetije a bécsi cs. k. közös pénzügyminiszterium levéltárában.

CXXX.

1618. marcius 29.

Fejérdi Márton szepesi kanonok Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Die 16 mensis februarii accepi litteras Illmae Cels. V., scriptas 13 januarii, et datas Posonii. Ex his intelligo, Illmam Cels. V. putare, me notabili aliquo errore correptum in Transylvaniam usque devenisse, derelicto beneficio meo. At velim, putet me Illma Cels. V. non esse talem, et ejus animi, ut correptus errore aliquo, et metu superfluo essem in tali devio. Significavi jam alias, et forte saepius, me ademptione villae meae in hunc devium devenisse, quam quia nondum habeo, sed ad Comitata generalia, quae incidunt in diem 12 aprilis, rehabendam spero, hic usque in illum diem, in aula Illmi Principis, Domini mei clem., commoror, iterum

reversurus. Quod autem scribit ad me Illma Cels. V. debuisse me in meo beneficio domi continere, vel saltem ad Illmam Cels. V. confidenter recurrisse, si voluissem esse liber ab hisce curis, periculis, et molestiis, quae mihi restant. Illud certe libentius fecissem etiam hac villa, cujus gratia huc veni, perpetua amissa, si domi in beneficio securius, quam hic mansisse advertissem, si disciplinam pacis non jam violatam, securitatem elapsam, honorem et dignitatem canonicalem Canonicis illic jure merito debitam, jamjam inclinatum, eversam, et collapsam non vidissem, ob quae securus domi in beneficio esse non potui. Difficilis est illic pacis victoria, ubi domi desunt consilia, duce et auctore opus erat, pacis et auctoritatis tutore; meliores enim sunt cervi in acie duce cervo. Novit Illma Cels. V., quo Praeposito securitas impedita sit. Ladislaus enim, dispar ingenio virtutumque actione praedecessori suo, Praeposito olim Martino Pethe, viro legum, disciplinarumque ecclesiasticarum custodi, successit, qui degener ab illo, audacia puerili, securus, sine timore ordinato, me invasit, incaptivavit, et senio confectam vitam non solum in corpore laesit, verum etiam imaginato vitio, cum summo scandalo, et laesione famae Concanonicorum meorum inter haereticos sparso, et per haereticos subordinatos effecto, non sine naufragio fidei sanctae, in plerisque commaculatus sepelivit; de quo coram Illma Cels. V. et quaerimoniam feci, et ut citatum, jure canonico compesceret, ne in dispendium honoris et mei et caeterorum Concanonicorum meorum fieret, petivi; sed nihil obtinui, nisi quod jam obvenit, et contigit. Incidi in scyllam, volens evitare charybdim. Venit R. D. Emericus Losy, consedit in hospitio apud Praepositum, revocor ab Illmo Generali, Domino meo benignissimo. Obedio, redeo, et statim jubeor proficisci cum illo Posonium usque, relicto post tergum parte actorea, laesore famae et vitae in punito. O qualis facilis causae judicio propositio. Nulla republica diu durare potest, ubi laesus tacere cogitur, et causas in judicio prodere, parte impedita non potest, et ubi personarum respectus obstat causae, etiam per multas instantias petitae, ne veniat judicium in executionem. Scribit Illma Cels. V., me tum quieturum posse, et debere reversus in meo beneficio manere, cum controversiae fomites sublatis fuerint.

Non inficior Praeses Illme, sed tum haec fieri possunt, cum Illma Cels. V. causam ex informatione conscientiosa Concanonicorum prius bene intellecta, non unius partis litigantium, sed amborum formaliter allegatas, ipsemet intelligeret ex citatis et personaliter comparentibus. Tanti enim est iudicii, discretionis, et disciplinae moderator Illma Cels. V., quod facile causas pueriles, et insolentias compescere possit, odiique, seminarium malorum, originem evertere, unde controversiae, turpis aemulatio evenit, compescere. Penes Te est Illme Praeses, fomites omnis mali in Ecclesia sancta compescere, et ordinem sanctae charitatis in officio retinere; fac ergo, uti virtutis omnium custos, ordinum Ecclesiae fautor; juxta Tuam innatam et bonitatem, et clementiam, ut haec odiosa causa inter nos cum diffamatore orta ita componatur, ne liliu[m] inter spinas positum, una cum fide ab haereticis contemnatur.

Ego quidem ad mandatum Illmae Cels. V., recepta villa, et in manu sacerdotis catholici relicta, paratus sum reverti, statimque revertar post Comitium 12 die aprilis facta; sed quia plures, qui inde ab Illma Cels. V. ajunt se vere audivisse, Illmam Cels. V. comminatum fuisse mihi carceres et perpetuam captivitatem; sine assecuratoriiis Illmae Cels. V. reverti non ausim praesumere, quos ut per hunc ipsum tabellarium, vel per quempiam alium quanto commodius mittere non dedignetur, humilibus precibus rogo Illmam Cels. V.; quod si indignum peto, Illma Cels. V. mihi ignoscat; serie litterarum suarum haec motus peto. Scribit enim me tum liberum et securum esse potuisse, ab omnibus hisce curis absolutum, si domi me continuissem. Quod quia positus jam de causis in principio sermonis scripti, metu futurorum malorum et majorum, non feci, concluditur illud, quod servitores laeoris mei D. Praepositi famulo meo narrarunt, me domi reversum insperata pericula manere. Fieret autem, ut ubi tutari et assecurari contra adversarium causae quaero, ibi reversus fractam vitam in laqueum conjicerem, qua conjecta, longior esset expectatio libertatis ipsa morte frequenter exspectata. Dira diaetha est, ubi magis confringitur valetudo, non sublevatur sanitas pulsa.

Nova.

1. Imperator Turcarum, Mustafa nominatus, qui praesenti anno defuncto praedecessori suo Amhet suffectus fuerat, jamque Imperator, ab officio suo imperatorio degradatur, iterum in suum locum captivitatis, unde promotus fuerat, reductus est, estque iterum pristino more captivus. Huic suffecerunt puerum olim Amhet duodecim annorum. Quod autem ille degradatus sit ideo, quod nigromantia correptus, quam materna arte imbiberat, in furiam versus, levi de causa, praecipuos quosque jam necare coeperat. Ne itaque ulterius has leves furias ageret, hac praevia emenda compescuere.